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1 ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Тема, цели и задачи на настоящото изследване

Информационното пространство, отдавна е наситено с публикации и изследвания, засягащи

проблемите на един или друг софтуерен продукт в сферата на компютърната графика. Възниква нуждата

от изследване на функционалността и взаимоотношението между отделните софтуери като инструменти,

участващи в изграждането на дигиталната сценография и персонаж в киното. Разглеждането на целия

процес и извеждането на планова работна структура, разделена на етапи и фази, трябва да бъде

съобразена със спецификата на приложния софтуер. Това би допринесло за формирането на

професионален поглед и организация в пред-подготвителния период.

Познаването на принципите на работа и изискванията на компютърната графика, е необходимо

условие за обективен поглед, върху възможностите на CGI, като метод и средство за реализация на

решения и възможности, алтернативни на конвенционалните решения и ограниченията на

натурата.Основна задача на настоящето изследване е да се проследи детайлно структурата на работния

процес, и представяне на алтернативни решения, свързани с реализацията на филмови сцени. Целта е

максимално доближаване до реалните ситуации и проблеми, възникващи по време на работния процес.

Част от задачата е разглеждането на различни методи за 3D сканиране и моделиране, а също и методи за

сваляне на поведение от жив актьор/motion capture/. Често в практиката не е възможно с един софтуер да

се покрият нуждите на целия производствен процес. Под производствен процес се има в предвид не само

етапите на 3D технологията: моделиране, текстуриране, анимация, рендеринг, но и постпродукцията,

ротоскопингa, tracking, character compositing, fluid dynamics , който като функции и инструменти имат

своето присъствие в базовите възможности на тримерните софтуери, но в качеството си на отделни тясно

специализирани софтуери, са развити много по-успешно.

Създаването на универсален софтуер, обслужващ всички технически етапи, се оказва непостижима

задача пред разработчиците. Опитът показва, че не е практично събирането на всички инструменти в

един продукт. Ето защо се налага комбинирането на няколко софтуера при реализацията на дадена

дигитална сцена. Овладяването на необходимия софтуер в сферата на CGI не е лесна задача, но все пак

ние като творци често попадаме в ситуация, при която се налага да използваме различни по функция

софтуери или техники. Много често те са създадени за напълно различни цели и области от киното. Този

Пред нас остават две възможности- да се развиваме като тесни специалисти в рамките на конкретен

софтуер и направление, или да развием набор от познания обхващащи целия производствен процес в

CGI, до колкото това е възможно. Аз мисля, че нуждата налага съществуването и на двете форми, а и

практиката го доказва. Изследователското и експерименталното начало винаги е съществувало

паралелно с поточната линия. То е двигателят на нови идеи и методи. Неговото позициониране е в

екстремната територия на риска, но това е пътя за всяко едно откритие.

Предизвикателство пред развитието на CGI, е възможността да бъдат комбинирани технологии

от различни сфери. Има редица примери за заемки на методи и иновации от области като: медицината,
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геодезията, електрониката, роботиката, изкуственият интелект и военните технологии. Вероятно и за в

бъдеще интересът към хибридните технологии не само ще се запази, но и ще се разшири.

Конвейерния принцип на работа се е доказал през годините в различни области. За да функционира и

бъде максимално ефективен обаче, той се нуждае от прецизно планиране и управление на задачите.

Контрола върху разпределението и планирането, като част от работната структура, предполага наличието

на ръководни кадри, с широки професионални познания. Настоящото изследване е в полза и на двете

групи-тесните специалисти и ръководните кадри. От разглеждането на вариантите и методите на работа,

през етапите: моделиране, картографиране, създаване на материали, осветление и рендериране, през

създаването на костна структура като елемент на инверсната кинематика, до различните технологични

решения за сваляне на поведение и прехвърлянето му от жив актьор върху 3D модел, посредством

системи за „motion capture“.

В изследването ще се разгледат водещите технологии и техните „нискобюджетни“ алтернативни

методи, в опит за търсене на компромис поради липсата на средства в малките продукции. Ще направим

сравнителен анализ на похватите и възможностите, които предлагат технологиите в полза на едно или

друго решение с цел, постигане на бърз резултат при наложени кратки срокове. Често в практиката се

налага, да избираме между два или повече похвата при разрешаването на един проблем. Не винаги се

оказва правилен, онзи който изглежда най-бърз, тъй като на следващ етап в процеса на работа може да

възникнат технологични ограничения - „подводни камъни“, който биха ни забавили и дори принудили да

се върнем стъпки назад в проекта.

Познаването на целия процес на работа в CGI, би спомогнало за формирането на професионален

подход, още от самото начало, при проектирането и планирането на задачите. Така ще бъдат избегнати

сериозни грешки, струващи много пари и време.

Първа Глава. ИСТОРИЯ И РАЗВИТИЕ НА ТРИИЗМЕРНИТЕ И ДВУИЗМЕРНИ КОМПЮТЪРНИ

ТЕХНОЛОГИИ В ИГРАЛНОТО КИНО

1.1 От специалните ефекти / SFX/ до /CGI/технологиите

В тази глава се разглежда развитието на технологиите в областта на визуалните ефекти в киното.

Още в първите стъпки на киното, творците прилагат всички познати сценични методи и технологии

на театъра и фотографията, но въвеждат и нови. Когато през 1856 г. Оскар Режландер (Oskar Rejlander)

създава първата в света трик фотография, чрез комбиниране на 30 негатива в едно изображение, той

полага основата на бъдещите визуални ефекти в киното известни като трикови снимки. Първият филмов

специален ефект се приписва на Алфред Кларк, използвайки ефекта „стоп кадър” при снимането на

сцената с обезглавяването на шотландската кралица Мери през 1895 г. Кларк първо снима актьора в

ролята на кралицата преди главата да бъде отсечена, до момента в който палачът поставя брадвата над

главата. В следващия момент камерата е спряна и актьорът бива заменен на мястото му с манекен,

облечен с дрехите на кралица, на когото ще бъде отсечена главата, след рестартирането на снимките.

Пионер в използването на трикове и техники е Жорж Мелиес - „Пътешествие до луната“ 1902г.
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 Оформят се две направления или полета за развитие на визуалните технологии:

• При сценографията и костюма - със средствата на бутафорията и аниматрониката, макета,

mate painting .

• При кинолентата- в лабораторни условия като: подвижни маски и дорисуване върху

заснетия материал, би-пак копиране, промяна на цветове и цветни сепарации, избелване,

соларизация и други.

• С камерата- (стоп кадъра, комбинираните снимки, многокамерното заснемане, оптични

ефекти, и др.

Когато в естествения декор има нужда от изменения за да удовлетвори изискванията на сценария, се

използват методи за надстрояване или прикриване или дорисуване. Строят се дори кораби, елементи от

градове и укрепления, а по някога и огромни декори в реален мащаб. Стремежът за постигане на по-

голяма убедителност и реалистичност във визуалния образ води до увеличаване на производствените

разходи при продукциите. Филмовите бюджети нарастват и за производството на един филм участват

голяма група от изпълнителски екипи организирани в ателиета и структура.1

Началото е поставено във филмовото ателие на братята Мелиез, където са изпробвани изразните

средства и трикове на илюзионизма и психологическото им въздействие чрез екрана върху публиката.

Следващата стъпка е скока в мащаба чрез исторически въстановки и въздействието на огромната

масовка. Виждаме го в суперпродукцията „Нетърпимост“ 1916 на Дейвид Грифит, където чрез

изграждането грандиозните архитектурни сцени от древния Вавилон се търси онументално въздействие.

Контраста между големия мащаб на масовката и средата в противовес на отделния човешки пресонаж, с

цел за да се усили ефекта на вътрешния конфликт. Следват нови търсения и изследвания , чрез

използване на изразните средства на абстрактната композиция и знака. Изграждането на визуалния образ

се обогатява провокиран от едно ново сюжетно развитие, чрез навлизане в футуристичния

сюрреалистичен свят , пример за това е „Метрополис“ на Фриц Ланг 1925г. Изкуството на специалните

ефекти, чисто художествено намира своето място сред изразните средства на киното, обогатявайки

неговия стил и език. През времето на оптичните ефекти с помощта на многократното експониране

известни като комбинирани снимки -като задна/рир/ и предна/фронт/ прожекция, маскирането с маски и

контра маски в триковите снимки, играта с мащабите при комбинираните снимки, когато се заснема

едновременно макет с натура като фоново изображение, киното извървява пътя до суперпродукциите.

Създаването на мащабни продукции има своето ограничение, възможно е само за няколко големи студия,

разполагащи с голям финансов ресурс и база. Но като че ли възможностите на технологиите при

декоростроенето се изчерпват или ограничават до навлизането на нови материали и технически

иновации.

Все още остават области на риск и сложност като пиротехническите ефекти, масовите сцени и

опасните каскади които нямат своята алтернатива. Нови открития в една друга област дават тласък на

1 Ascher, Steven. Pincus, Edward. The Filmmaker’s Handbook: A Comprehensive Guide for the Digital Age, -2013 Edition
Rabinger, Michael. Hurbis-Cherrier., Mick, Directing: Film Techniques & Aesthetics, Fifth Edition, 2013
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технологии които ще донесат пробив в развитието на специалните ефекти. Идва времето на

компютърните технологии, които ще заменят оптичните и механични техники и ефекти. Годината 1950

се възприема за рождената година на компютърната графика.
1.2 История на компютърно генерираните образи CGI (computer generated imagery).

Развитието на компютърната графика е тясно свързана с развитието на компютърните технологии.

Всеки технологичен скок в развитието на компютрите e предпоставка за скок в CGI. През 1981 г.

Съливан Часен / Sylvan Chasen/ от Lockheed, документира и характеризира развитието на графичните

дисциплини по начин подобен на човешкото съществуване.2

Той определя периодизацията, започваща първоначално от периода на „раждането“ или на зародиша

1950-1963 г. През „детството“, когато започват да се използват механични аналогови компютри за

създаване на анимация. Това е времето от 1964 до 1970 г. „Юношеството“ от 1970 г. до 1981 г.. и

зрелостта след 1981 година.3

Навлизайки отначало твърде символично в киноиндустрията, днес CGI представляват мощен

инструмент в ръцете на режисьора. Силата на CGI се състои в това, че осигурява възможност да създадем

всичко което можем да си представим. Същинския скок в CGI технологиите правят графичните работни

станции на Silicon Graphics, Inc-SGI, когато преминават на MIPS процесорите през 1985г. -R2000, R3000.

Те ползват IRIX , операционна система версия на UNIX System V. Това е началото на RISC/ с ограничен

брой стандартизирани логически инструкции/. Идва RISC ерата в микропроцесорната архитектура.

Интересно е как се развиват софтуерните технологии. Например създаденият през 1963г.

интерактивен софтуерен пакет от Иван Съдърланд е считан за пионер и родоначалник на CAD/CAM

системите. Едвин Катмул /Edvin Catmul/ и Алви Смит/Alvy Smith/ изобретяват алфа канала. Осемдесетте

години са период на бурно развитие за много софтуерни компании, работещи в областта на CGI

технологиите. През 1984 г. Бил Ковач, Марк Силвестър и Лари Барелс, основават в Санта Барбара,

Калифорния, компанията- Wawefront, с цел да пройзвеждат компютърна графика за телевизионни

реклами и игрални филми. Друга фирма с ключово значение в областта на CGI е Alias, основана през

1983 г. със седалище в Торонто, Онтарио, Канада от Стивън Бингам, Найджъл Макграт, Сюзън Маккена

и Дейвид Спрингър/David Springer/. Тяхната цел е да създадат софтуерен пакет за производство на

реалистична 3D анимация за нуждата на рекламата и киноиндустрията. Първият им продукт Alias /1, е

демонстриран на SIGRAPH ’85 в Сан Франциско /Годишна конференция по компютърна графика,

създадена през 1974г./ в. Същата година те подписват сделка с GM за разработване на система с

включени NURBS/нееднакво рационална основа сплайн/ технологии съвместими с техните CAD системи

за автомобилно проектиране. През същата година Alias отправят предложение към Silicon Graphics, за

използване на техния хардуер за графичен и промишлен дизайн -CAD/CAM проектиране.

2 Sutherland, Ivan. Oral history interview with Ivan Sutherland, Създадена 2014, прегледана на 23.08, 2015,
http://conservancy.umn.edu/handle/11299//107642

3 Chasen, S. Dow, J., Публикувана Април 1983, Guide for the Evaluation and Implementation of Cad-Cam Systems 2nd
Edition,ISBN-13: 978-0938800019 ISBN-10: 0938800019
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През 1988г. на пазара излиза Alias 2, негов приемник e - Studio Tools, ориентиран към промишления

дизайн, а през 1990г., те извеждат на пазара софтуера от трето поколение –PowerAnimator, за нуждите на

киноиндустрията. Неговото приложение започва със създаването на робота убиец от хром- противника

на Арнолд Шварцнегер , в / Терминатор 2/-1991г .и завършва с Епизод 1-„Невидима заплаха“ част от

сагата Междузвездни воини -1999г., когато е заменен от неговия наследник 3D пакета от следващо

поколение- Maya 1.0, пуснат на пазара през 1998г..4 Разработката на новия софтуер започва през 1993 г.,

и когато през 1995г. Alias се сливат с Wavefront чрез покупката му от Silicon Graphics, този продукт се

развива с приоритетно значение.

Softimage 3D е създаден през 1988 г от Softimage creative Environment, основана през 1986 г от

Националния филмов съвет на Канада в лицето на Даниел Ланглоа, режисьор който е искал да създаде

анимационни филми, но е бил недоволен от съществуващата технология. Той е имал визия повлияна до

голяма степен от тенденциите в индустрията и необходимоста да се създаде организирана работна среда,

удобна за художниците. Концепцията: художник/технология, оказва фундаментална промяна в

индустрията за създаване на специални ефекти и цифрови художници.

Самата Autodesk, е основана през 1982 г. от Джон Уокър и Дан Дрейк, с цел - разработка на

проектантски 3D софтуер за PC. През същата година е пусната първата версия на AutoCAD, с която

фирмата постига своята популярност. В началото на 1988г. групата Yost (на името на нейния основател -

Гари Йост) започва разработването на 3D Studio за DOS. Главен разработчик е Том Хъдсън. След версия

– 4, тя е пренаписана за Windows NT. През 1996 г. на продуктът е дадено новoто име - 3D Studio MAX, от

KINETIX , мултимедийното подразделение на Autodesk, към което е присъединена групата.

През 1999 г на SIGRAPH е представен от Pixologic нов авангарден софтуер за 3D скулптиране,

текстуриране и дигитална живопис – Zbrush. В програмата е въплътена идеята за скулптурното

интерактивно моделиране и веднага с появата си става любим инструмент на дигиталните художници.

Pixar, който е ключов разработчик на Renderman, оказва силно влияние върху развитието на CGI

технологиите. Първоначално Renderman е написан за собствените нужди на студиото, но в последствие е

пуснат за продажба на свободния пазар и така става стандарт в 3D рендерирането. Със своя REYES

алгоритъм(scanline), рендер машината постига невероятни резултати, по отношение на детайла и

прецизността при работа с геометрични променливи и скорост. Основното предимство на този метод е,

че се извършва сортиране на вертиксите(върхове) по нормали(лица), чрез на сканиране в равнина, а това

позволява намаляване броя сравнения между еджовете (ръбовете).

Постпродукционните технологии са неразделна част от сферата на визуалните ефекти. Тяхното

паралелно развитие спрямо 3D софтуера, преминава през няколко етапа и се характеризира с известен

брой процеси. Началото е поставено с аналоговите компютърни системи, които в последствие са

заменени напълно от цифровите в началото на 80-те години на миналия век. Характерно за аналоговите

4 Alias About As, Alias Systems Corp.,Създаден 2000-2004 , Прочетен 02.02.2013
http://web.archive.org/web/20040622205615/http://www.aliaswavefront.com/eng/about/history/index.shtml
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компютърни системи е „Online“ редактирането, процес извършващ се в реално време, посредством

хардуерни филтри и видео синтезатори.

Прилагането на ефекти става като се свързва с кабел съответното устройство, генериращо ефекта

към компютъра. Фиг.16 Постигнатият ефект може да бъде 2D или 3D, като постигнатият резултат се

записва или заснема чрез камера от CRT-монитор, с цел прехвърляне на по-голям формат. За маскиране

или вкарване на обекти се използват черно-бели шаблони (снимки или рисунки), които се вкарват в

системата чрез сканиране.

Основен метод, който се използва във визуализациите е принципът на хармонографа и напомня на

трансформиращи се изображения постигнати със спирограф в чрез наслагване в определена

периодичност. Поради което е известна като алгоритъмна анимация. Пионер в развитието на аналоговите

технологии и прилагането и, се смята Джон Уитни, който създава огромен брой произведения и

експерименти, включително в комбинация или под влияние на музика.

През 1958 г. съвместно с графичния дизайнер Саул Бас създава заглавието за Vertigo (Световъртеж)

на Хичкок. Следващите му експерименти, представени като „Каталог“ през 1961 г., ще послужат за

отправна точка на много бъдещи софтуерни ефекти. Технологията достига своя връх чрез SCANIMATE

(аналогов компютърен видео синтезатор).

Тя е разработвана и развивана от края на 1960 до 1980г. Системата позволява създаването на много

слоеве, изрязване по цвят, огъване, деформации, 3D и 2D трансформации, цветови корекции ефекти и

изменения. Технологията намира своето основно приложение в телевизията и рекламата, но с успех се

използва и от кино индустрията. Дигиталните технологии напълно изместват аналоговите, но някои

принципите на работа и похвати остават дори в софтуерната организация на интерфейса, посредством

нишкова система. Тази система, известна още като канална или възли, е приложена като метод на работа

в Digital Fusion, Shake, Nuke и шейдърните редактори на Maya, Softimage XSI, Renderman и други.

Наследниците на аналоговите технологии, променят напълно VFX, посредством цифровия

композитинг. Цели стаи, препълнени с устройства са заменени от едно софтуерно приложение с огромни

възможности, предлагайки недостижими за старите методи стандарти за работа.

Един голям проблем в киното, намира своето софтуерно решение от новозеландския софтуерен

инженер Стивън Регелоус, помолен от Питър Джексън през 1996 г. да създаде софтуер, позволяващ

създаването на напълно реалистични компютърно генерирани персонажи, изграждащи масовките при

бойните сцени от филмовата трилогия „Задругата на пръстена“. Така се появява Massive (Multiple System

Simulation), който е представител на най-високия клас софтуер за създаване на компютърна анимация,


[…]


независимо от факта, че в случая Алиса е дете. Причината е във формирането на нашето възприятине.

Психолозите описват явлението като „непроменливост на големината“ и „непроменливост на формата“.18

Ако приемем тезата, че киното е движение, то динамиката в кадъра, която може да бъде

постигната чрез поведението на виртуалната камера може да засили ефекта на линейната перспектива.

От друга страна възможностите за намиране на различни гледни точки в пространството помага за

засилването на ефекта на ракурса, там където е необходимо. Много по-лесно е да се създаде динамичен

преход от следене на обект, който се движи по сложна траектория към обратен кадър. Виртуалната

камера практически има пълна свобода. Не е необходимо да сменяме оптиката, а и осветлението също

може да се движи, синхронизира с общото движение на обектите и да сменя плавно цветната си

температура и интензитет. В реалността тези преходи стават трудно, защото изискват сложна

организация, скъпо обурудване, точна планировка и много проби.

Не винаги е необходимо да се използват дигитални методи и средства, но когато това се налага,

те могат да допринесат за постигането на чудесни резултати. Те не са панацея, но са средство за

постигане на естетически стойности, там където другите методи са неефективни. Ако бъдат използвани

премерено и с усет за постигане на художествени стойности, те ще подпомогнат драматургичното

изграждане на разказа. Развитието на визуалният език преминава през различни етапи от общото

художественно развитие на визуалните изкуства. Можем да проследим стилистичната еволюция на

визуалното мислене, като разгледаме един пример –триножника робот-кораб на нашественниците от

романа на Хърбърт Уелс “Война на световете“. Интересен е и един друг образ, съществото робот-

пазител. То е дошло от друга планета заедно с посланика на извънземните, за да го предпази и унищожи

земните жители. „Денят, в който земята спря“- 1951г и от 2008 г.То е символ на Ангелът погубител.

Този тип кино образи не се отъждествяват с човека, те не се променят и са лишени от емоция. До някъде

можем да приемем, че те са аналогични на екшън героите. Екшън героят преминава през ситуациите като

18 Арнхайм, Рудолф. Киното като изкуство, Студии и статии, Издателство „Наука и изкуство“, издадена
1989г. Стр.35
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слон през стъкларски магазин, без да претърпява вътрешна трансформация.19 Той не губи устрема си и е

такъв, защото е решил да бъде такъв. Неговата енергия променя другите. За едни е очакван спасител, а за

други унищожител. В хода на действието единственното, което се променя в него е нарастването на

вътрешната му енергия и сила. Колкото по-опастна става ситуацията, толкова по-силна е неговата

мотивация и енергия. Като например можем да вземем образа на Бъч от „Хищникът“, изигран от Арнолд

Швартцнегер и и дигиталният му аналог от „Трансформънс“

При Кинг Конг, случаят е по-различен, там е представен друг вид драматургичен образ /типаж/.

Този на „благородният дивак“. Васил Гарнизов много добре го илюстрира чрез примера с историята на

взаймоотношенията между Робин Зон Курзо и дивака Петкан. Дивото и жестокото се трансформират в

следствие на културно влияние в човешка емоционалност, привързаност и грижа. Лошият е опитомен,

защото притежава вътрешна чистота. Той достига до най-високата си морална точка на нравствено

израстване, чрез саможертвата.

Ако погледнем в художествено-технически план, защото двете са взаймосвързани, можем да

проследим промяната на визуалния език в различните версии на филма. Ако изключим формата и се

концентрираме в поведението на героите и камерата. Ние ще усетим скока на разтежа. При първата

версия на Кинг Конг, той е стъпил здраво върху покрива на небостъргача, а самолетите създават

диагоналите в композицията. Те са в положение на ракурс, а камерата е стабилизирана спрямо хоризонта.

В примера взет от последната екранизация, излезнала през 2005 година. Ние усещаме динамиката и

живота на образа, той ни ангажира емоционално. Страхуваме се за него да не падне, донякъде поради

ефекта на „холандският ъгъл“. Динамиката идваща от бързата смяна на ракурса въздейства много по-

силно от статиката. Камерата е динамична, гигантската горила като че ли всеки момент може да падне, а

единствената зрителна опора за окото ни са крилата на профучаващите биплани. Камерата ги следва и те

стават хоризонта за нас, а всичко друго като че ли се движи. Попаднало във водовъртеж.

Въз основа на изследванията и проучванията, които направих достигнах до следните

заключения:

Бъдещето на дигиталните технологии в CGI е в хибридните методи. Тоест, прилагане и смесване

на технологии от различни, често противоположни области. Пример за това са Lidar системите. Можем

да ги ползваме както за документално регистриране на среда и персонажи, така и на поведението им.

Същото е валидно и за развитието на дигиталния персонаж в художествен план, но с едно

уточнение. Формата и характерът винаги ще се определят от драматургичните изисквания. Но все пак за

един дигитален персонаж, не е толкова важно как изглежда и от какво е направен. Важното е, как се

движи и какво поведение притежава. Защото емоционалната ангажираност към даден образ е пряко

свързана с неговото поведение. Това е неговата –„АНИМА“(душа). Можем да постигнем максимално

реалистично поведение, което да носи очарования и грация на една метална верига и тя да ни стане

симпатична. Да придобие живот и обратното. Фотореалистичен персонаж, с красива форма, детайлно

19 Митта, Александър. „Киното между ада и рая“, издание от 1999г.
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разработен с перфектно техническо изпълнение и въпреки това, да бъде блудкав като въздействие. За мен

както фотреалистичните, така и хибридните форми имат бъдеще. Те са като контрапункт на

действителноста и имат знакова и метафорична сила. Драматургията не би се отказала от тях, още

повече, че те доказаха своето право на живот. Просто са друг вид изобразителен метод, като

абстрактното изкуство, кубизма, импресионизма и минимализма. Виждаме как в художествен план

игралното кино започва да се доближава во анимационното, а анимационното все по силно се повлиява

от игралното. От друга страна интересно развитие се наблюдава и във визията при игрите. Все повече се

залага на реализма във визията и поведението на персонажите. Те все повече се доближават до киното.

Действието и ситуациите се подчиняват на драматургията, появяват се персонажи, макар и условни.

Вероятно някъде напред във времето, киното и игрите ще намерят своята пресечна точка. Вече има

предпоствки за това.

Търсенето на зрелищност и експресивност в киното ще повлияе и операторската работа. До

съвсем скоро дроновете се управляваха от двама души- пилот на дрона и оператор за гимбъла и камерата.

В момента се използват иновативни виртуални приложения, чрез които можем да съдадем анимация за

камерата и дрона, който я носи в софтуерна среда. Движението на дрона ще е съобразено с релефа и

особенностите на терена. Той може да се синхронизира да следва актьорите в сцената. Когато някои от

тях спре и той да спре, да се премине на ръчен режим и после когато актьорът тръгне да избере друг

таргет и дрона да започне да следва него.

Движенията на камерата стават много по-сложни, плавни и предвидими. Можем да

контролираме целия процес в реално време или предварително да създадем поведение, по аналогия на

роботизираните кранови мултисистеми.

Бъдещето развитие на операторската работа включва и развитието на „безкамерното снимане“.

При този метод се използва обемно заснемане на средата и персонажите. И пак е свързано с Lidar

технологиите и приемния софтуер. При този метод на снимане камерата може да бъде поставена

абсолютно навсякъде.Тя може да бъде прикачена и към обекти които се движат чрез parent constraint. И

сега се използва виртуална камера, но тя е по скоро симулация на такава, защото се траква като обект

чрез оптичен motion capture. Когато е софтуерна, ние можем да редактираме нейното движение и да

променяме темпоритъма, ракурса, преходите в оптиката. Другото е регистрация на реално поведения и

подлежи на почистване, но не и на пълно редактиране. Освен ако цялата сцена с обектите и персонажите

е виртуална.

Колкото повече се развиват възможностите за хиперреалистичното пресъздаване на реалността,

толкова по-привлекателна е провокацията за търсене в противоположната посока. Условността на

формата винаги е била много по-красноречива от натурата. Защото в нея има загадка, риск и чар. Това е

част от играта. Винаги в основата има една силна идея, около която се изгражда разказ или образ.

Трансформацията на натурата може би е най-интересният компонент във визуалния разказ. Там е

провокацията на въображението, защото съдържа в себе си елемента на изненадата.
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Независимо от възхода и развитието на технологиите, достигайки до степен на съвършенство

при улавянето на микромимиката или пресъздавайки най-детайлно форми от микроструктурата,

истинският жив актьор и натурата няма да престанат да очароват и присъстват в кино разказа.

Но постиженията в дигиталните технологии имат и своята обратна страна. Ние виждаме как

заедно с възможностите за постигане на висока резолюция и фотореализъм, се сблъскваме и с

предизвикателството, как да се справим с огромните масиви информация. Хибридните методи изискват

междинна обработка и управление на тежки масиви. Това означава планиране и контрол на огромен

ресурс и поддържане на стройна система и организация на работата. Един пример добре илюстрира

ситуацията. С медицински КТ скенер, можем да сканираме за 30 секунди в дълбочина човешко тяло, с

изключително високо ниво на детайл - органи, мускули, кости, съдове, тъкани и пори по кожата.

Полученият тримерен файл е с големина малко над 1TB. Ако трябва да бъде създаден такъв модел с

конвенционални средства, лесно можем да си представим какъв ще бъде пътят и резултатът.

Едно е сигурно за бъдещето на хората занимаващи се със CGI. Те винаги ще бъдат изправени

пред рискови задачи, за които нямат подготовка и отговори. Тяхната работа е колкото художествена,

толкова и изследователска. Тя налага комбинативно мислене и познания от много области. Направо мога

да кажа, че тя е авантюристична, защото никой не знае как ще се справи със задачата. Това признание

прави и Тед Улбрих за работата си по създаването на дигиталния персонаж – Бенджамин. Осемнайсет

минути анимация са коствали повече от две години работа на екип от 155 специалисти. Неусетно се

затвърждава една констатация, че обвързаността между технологичната и художествената страна в CGI

става все по-силна.

Във визуален план бъдещето е в хибридните решения.

НАУЧНИ ПРИНОСИ ПО ГЛАВИ

Приноси на глава първа:

1. За първи път в България е изследвано комплексното развитие на компютърните технологии -

хардуерни и софтуерни, свързани със създаването на персонажи и сценография в игралното

кино. Прегледа е направен не само в исторически и технологичен план, но и във връзка с

развитието на худжествения образ, като елемент от кино разказа.

2. Въз основа на многообразието на дигиталните технологии е направен детайлен структурен

анализ. Изследвани са способностите им те да взаймодействат и да бъдат комбинирани с други

методи от различни области.

3. Извършена е събирателска дейност свързана с на различните методи за улавяне на движение-

аналогови и цифрови. Проследен е пътят им на развитие и са оценени техните предимства и
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недостатъци, както и ролята им във филмовата история, като средство за анимиране и предаване

на поведение от актьор към дигитален персонаж.

4. Изседвани са различни иновации и авангардни методи в областта дигиталните технологии за

motion capture и face capture. Какви възможности предоставят те за постигане на определени

цели и задачи.

Приноси на глава втора:

1. Систематизиране и анализ на различни методи за mate painting, класически(аналогови)и

дигитални, в художествен и технологичен план.

2. Разгледани са примери за прилагане на иновативни методи за дигитална реконструкция и

теренни изследвания, свързани със създаването да дигитална сценография и персонажи за

музикални клипове и концептуални късометражни филмови пректи.

3. Създаване и описание на собствени практически разработки свързани с нови методи за

дигитално изграждане и 3D реконструкция на дигитални сцени за филмови проекти и

телевизионни опаковки.

4. Разрабока на дигитален метод за обемно безкамерно заснемане на сцена с участието на група

актьори заедно със среда в която се намират.

5. Разработка на иновативен безмаркерен motion capture метод за тотално дигитализиране

включващо не само движението но и физиологията на заснетия обект-жив човек, течност или

рушащ се обект.

6. Изследване на взаймодействието между различни софтуерни приложения създадени за различни

области чрез анализ и прилагането им при създаването на практическа разработка.

Приноси на глава трета:

1. Изведено е систематизирано технологично предписание, за организацията на работния процес в

структурите на CGI, при мащабно и фрагментирано производство.

2. Разглеждане на видовете технологии и методи за създаване на дигитален персонаж в качеството

им на художествен инструмент.

3. Анализ и класификация на конвенционални и неконвенционални методи и техники за дигитално

формообразуване и приложението им в практиката.
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