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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Теодор Янков Янев, НАТФИЗ

София 1680, бул. „България” бл. 4, вх. А, ап. 10

за придобиване на научно-образователна степен „Доктор”

по научна специалност 05.08.03. Кинознание, киноизкуство и

телевизия,

професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство

с кандидат: Петко Цветозаров Якимов F57380

Кандидатът г-н Петко Якимов предлага тема от съвременния дигитален

свят, като демонстрира задълбочени познания в областта на CGI

дейностите и ангажира професионално вниманието ни още с първите

страници от Въведението. Темата е озаглавена „Дигиталната сценография

и персонаж в киното”.

Правят впечатление стабилните познания в областта на компютърните

технологии и умението да се балансира текста в научните и практически

анализи, като се търси систематизиране за комплексно представяне на

темата.

Предложеният за разглеждане труд е позициониран в три глави и обширна

библиография в помощ на възприемането и осмислянето на сложния текст.

В Първата глава обстойно се разглежда в исторически план създаването и

наложените потребности за преминаването от аналоговите специалните

ефекти към техните дигитални еквиваленти. Тава е продиктувано от

високите изисквания за визуализиране на творческата фантазия на

кинотворците.

Изключително полезен е образния ред от кадри, представен на финала на

тази под-глава за хронологичното подреждане на постиженията в CGI

ефектите. Логично в тази глава се разглежда систематизирано процесите
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на Motion capture, като представяне на реално движение трансформирано в

движение с математически похвати на ключови точки в пространството, за

да се получава триизмерно копие на образ със същите динамични

характеристики.

Интересна е съпоставката на метода на Мейбридж от 1878 год. и

комбинирането му със съвременните дигитални технологии, като база за

създаване на UMC, с използването на множество дигитални камери

подредени в пространството за максимално отразяване на обемността в

движението.

В тази глава се представят дигиталните технологии, като се използва

методът на структурния анализ, възможните комбинации, иновативните

подходи в областта на дигиталните технологии за motion и face capture за

развитието на визуалните възможности в сложните драматургични схеми

на съвременното кино.

Втора глава е озаглавена „Технология на проектиране и създаване на

дигитален декор ...” и продължава темата, като се насочва към

изграждането на виртуална архитектурна среда. С прецизност и познаване

на mate painting докторантът систематизира дигиталните, а преди това и

аналоговите методи при решаване на художествените задачи от игралното

кино. В обобщена форма, основата на дигиталния декор е системата за

сканиране и основните фактори за нейното нормално функциониране е да

притежава бързина , прецизност, възможност за сканиране, както на малки

така и на големи пространства в екстериор и интериор. Разделителната

способност е важен фактор за крайния резултат.

В случая тази система е Lidar. Не навлизам в детайл, само използвам

подходящ пример от дисертацията, за да подкрепя твърдението си за

максималната прецизност и пунктуалност в изследването на Докторанта.

В тази връзка текстът не се ограничава само за дигиталните приложения в

киното. Тази система например се е използвала в далечната 1969 г. от
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космонавтите на Аполо, за да се измери разстоянието до Луната и анализ

на нейната орбита. Задълбочаването в лазерното сканиране не е самоцелно,

на него се базира дигиталната възстановка на пространството в двете

основни направления – наземно и въздушно. Когато тези данни са

базирани в 3D библиотеки, художникът сценограф ще има възможност да

доизгражда или преструктурира среда и кино пространство.

Текстът е богато илюстриран, чийто графична информация онагледява и

материализира информацията.

Основен положителен факт на докторантурата е комплексният й характер.

Докторантът не се ограничава само в основното направление на CGI

ефектите, но навлиза и в технологията на операторската работа, което е

неизменен факт в реализацията. Не са му чужди реалностите на работата в

кино павилион, техно крановете (CINEBOT) , системите за роботизирано

движение на камерите (CYCLOP, MILO и др.), дигиталното осветление.

Предлага подходящи примери от снимачната реализация при снимането

на конкретни филми или отделни епизоди в контекста на

психологическото въздействие на аудиовизията.

Следват сложни обяснения за комбинациите от използвани софтуери и

дигитални методи за постигането на крайния визуален резултат. Това е

демонстрация на познания необходими за написването на подобна

дисертация!

Позволявам си един съвет! Ако този труд има насоченост за студентите, е

редно да се редактира за конкретно ниво на подготовка. Ако този труд има

насоченост към научно-професионална таргет група, той ще се нуждае от

друг вид редакция. И в двата случая, поддържам мнението, този труд да

намери своя широк и специализиран кръг от читатели!

Развитието на дигиталните технологии и познаването на приложението им

внася изключителен респект за читателя. Във Втора глава докторантът

предлага множество примери от неговата практика в създаването на
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дигитално изображение и като компютърен специалист, и като

компютърен художник. Осмислянето на практиката, анализирането на

подходите на реализация в нашия бранш има изключително значение! В

този смисъл оценявам подобаващо свършената работа.

Като дългогодишен преподавател в областта на изображението и

екранните изкуства, заявявам че не е възможно да преподаваме на ниво,

без да сме създавали изображение с изразните средства на творческия

занаят.

Трета глава затваря кръгът за създаване на виртуалното изображение, като

анализира методите за изграждане на дигитален персонаж.

Последователно се разглеждат различните подходи за управление и

анимиране на дигитален персонаж, като управление на цялото тяло, лицева

мимика, костна структура и т.н. Любопитна е констатацията, че

художникът–аниматор трябва да владее и прийомите на актьорско

присъствие, за да бъде верен в своите изобразителни решения. Прави се

опит за стилистична оценка на развитието на художествен образ в

екранните изкуства и трансформацията му провокирана от

усъвършенстване на дигиталните технологии.

В композиционен аспект материалът отговаря на принципите на научната

разработка, комплексен и същевременно мащабен, той дава основание за

сериозна оценка и анализ в сложната, но изключителна актуална тема за

дигиталната сценография .

Качествата на научния труд в научно–изследователски план на

докторанта Петко Цветозаров Якимов са безспорни и това ми дава

основание да предложа положителна оценка на научното жури, за да

му се присъди научно-образователна степен „доктор”.

Аз гласувам с ДА!

Проф. д-р Теодор Янев
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